— 1 —

舟发改审批〔2021〕52 号

关于舟山海城环保综合利用有限公司舟山
市污泥处理工程节能报告的审查批复

舟山海城环保综合利用有限公司：

你公司《舟山海城环保综合利用有限公司舟山市污泥处

理工程节能报告（报批稿）》（以下简称《节能报告》）等

相关附件已收悉。根据《浙江省固定资产投资项目节能评估

和审查管理办法》等规定，我委组织专家对《节能报告》进

行评审，并形成评审意见。经研究，原则同意《节能报告》，

现就有关节能审查批复如下：

一、该项目所属行业为废弃资源综合利用业，建设地位

于舟山市定海区海洋产业集聚区新港园区二期地块，项目总

投资（含流动资金）50973.5 万元，用地面积约 57319 平方

米。主要新建设施包括：污泥接收及储存系统、污泥浓缩脱

水系统（仅处理舟山市污水厂来泥）、污泥干化系统（包括

— 2 —

废气处理系统，采用薄层干化机）、污泥焚烧系统、余热利

用系统、烟气处理系统（烟气处理流程“SNCR脱硝+静电除

尘+活性炭喷射+布袋除尘+脱酸塔+降温塔+烟气再热”）、

飞灰储运系统、碱液储运系统，项目达产后年可处理污泥（含

水率 80%）的 11万吨。

二、项目能源消耗主要为电力、外购蒸汽、天然气及耗

能工质水，其中项目电力由两路 10kV高压电源作为工作电

源，所需热力蒸汽由蒸汽管网提供，大部分生产用水使用污

水厂尾水，其余小部分用水由市政给水系统供给。项目年消

耗电力 2279.4万 kWh 、外购蒸汽 154635.3GJ、天然气 23.7

万 Nm3、自来水 8.8 万吨，年综合能耗 12128.8tce，当量值

综合能耗 8373tce。项目建成后万元工业增加值综合能耗为

2.803tce/万元（2015价），项目建成后须定期进行全厂电平

衡测试分析，并制订针对性节能措施，进一步严格控制能耗。

该项目万元工业增加值能耗高于“十三五”末舟山市单位工

业增加值综合能耗目标值，高于浙江省单位工业增加值综合

能耗目标值，报告用能分析基本客观，评估方法科学，评估

结论正确。

三、项目设备选型按照“高效、可靠、节能”等原则，

所采用的风机、空压机、配电变压器等主要耗能设备的能耗

等级均达到较高水平，可满足生产高质量产品的要求，有利

于降低生产能耗，项目没有采用国家明令禁止淘汰设备。

四、《节能报告》提出的节能措施基本到位，建议严格

执行相关节能标准和设计规范，认真落实《节能报告》中的

— 3 —

各项产品质量指标、能耗指标和各项节能措施。严格按照《用

能单位能源计量器具配备和管理通则》（GB17167-2006）、

《用能单位能源计量管理要求》（DB33/656-2013）标准中

的要求，建立相应能源计量网络，配备完善的能源计量器具。

项目实施过程中应进一步完善设计，利用建筑屋顶安装太阳

能光伏发电设施,强化措施，降低能耗。

五、项目产能规模、能效水平、用能方式等发生重大变

化，或年综合能源消费量超过节能审查意见规定水平 10%以

上的或项目申请报告出现较大原则性变动时，项目建设单位

应重新进行节能评估和审查。

六、建设单位项目竣工后，应按规定程序组织节能验收，

验收合格后，项目方可正式投入使用。

七、本审查意见自印发之日起两年内有效。

舟山市发展和改革委员会

2021年 7月 16日

— 4 —

附注：投资项目执行唯一代码制度，通过投资项目在线审批监管

平台，实现投资项目“平台受理、代码核验、办件归集、信息共享”。

请项目业主准确核对项目代码并根据审批许可文件及时更新项目登

记的基本信息。

项目代码:2020-330951-77-01-126193

抄送：定海区发改局。

舟山市发展和改革委员会办公室 2021 年 7 月 16 日印发

	2021-07-16T16:01:27+0800
	舟山市发展和改革委员会投资项目审批（核准）专用章
	0